



Pracę preherai
Komisji Rolnictwa
BP.MW/032/57/16

Nowa Ruda, 26.07.2016 r.

23. SIE. 2016

Szanowny Pan

Piotr Fedorowicz

Starosta Powiatu Świdnickiego

Szanowny Panie Starosto,

w załączeniu przekazuję odpowiedź pana Mariusza Gajdy Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Środowiska na moją interpelację poselską, którą skierowałam do Ministra Środowiska w sprawie likwidacji Barszczu Sosnowskiego.

Z wyrazami szacunku

POSEŁ NA SEJM RP


Monika Wielichowska

Otrzymują:

1. Adresat

2. Krzysztof Sołtys Przewodniczący Rady Powiatu Świdnickiego

3. a/a



Warszawa, lipca 2016 r.

MINISTER ŚRODOWISKA

DFE-I.070.16.2016.MG

Dot. **K8INT4172**

**Pan
Marek Kuchciński
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na interpelację posłanki Moniki Wielichowskiej, sygn. **K8INT4172**, w sprawie likwidacji Barszczu Sosnowskiego, pragnę przekazać, co następuje.

Ad. 1 *Czy resort przewiduje wsparcie samorządów i pomoc w walce z likwidacją Barszczu Sosnowskiego?*

4 października 2011 r. zostało ogłoszone rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 września 2011 r. w sprawie listy roślin i zwierząt gatunków obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska przyrodniczego mogą zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym (Dz. U. Nr 210, poz. 1260), w którym umieszczono m.in. Barszcz Sosnowskiego. Został on wpisany na listę z uwagi na swój inwazyjny charakter oraz niebezpieczeństwo, jakie może stanowić dla ludzi i zwierząt. Uwzględnienie tego gatunku w ww. rozporządzeniu jest związane z objęciem go zakazami zawartymi w art. 120 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r. poz. 1651, z późn. zm.), tj. wprowadzania do środowiska przyrodniczego, przemieszczania w tym środowisku, sprowadzania do kraju, przetrzymywania (nie dotyczy dalszego przetrzymywania, bez zmiany lokalizacji, okazów przetrzymywanych w dniu wejścia w życie rozporządzenia), prowadzenia hodowli, rozmnażania i sprzedaży na terenie kraju. Przepisy te nie odnoszą się jednak do sposobu postępowania z osobnikami znajdującymi się już w środowisku przyrodniczym.

Resort środowiska podejmuje ogólnokrajowe i międzyresortowe działania, m.in. edukacyjne, wynikające z zagrożenia jakie stwarzają barszcze kaukaskie. Na zlecenie Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska powstało opracowanie „Wytyczne dotyczące zwalczania barszczu Sosnowskiego (*Heracleumsosnowskyi*) i barszczu Mantegazziego (*Heracleummantegazzianum*) na terenie Polski”. Na początku 2015 r. zostało ono umieszczone na stronie <http://www.gdos.gov.pl/igo>, w zakładce poświęconej inwazyjnym gatunkom obcym. Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 5 oraz pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446, dalej „usg”), do zadań własnych gminy należy ochrona zdrowia i zapewnienie bezpieczeństwa obywateli. W związku z tym w dniach 9 - 13 lipca 2015 r. do wszystkich jednostek samorządu terytorialnego został wysłany komunikat informujący o ww. opracowaniu, obowiązkach gmin w zakresie usuwania tej niebezpiecznej rośliny oraz możliwościach pozyskiwania funduszy na te działania. Ponadto mając na uwadze fakt, że objawy poparzenia Barszczem Sosnowskiego pojawiają się do 48 godzin po ekspozycji na promieniowanie słoneczne skóry, która miała kontakt z sokiem barszczu, osoby poparzone często nie są w stanie ocenić czy poparzyły się właśnie tą rośliną. W związku z tym Główny Konserwator Przyrody wystąpił do Ministra Zdrowia o przeprowadzenie kampanii informacyjnej w ośrodkach zdrowia i przychodniach rodzinnych w celu podniesienia świadomości wśród lekarzy i pacjentów. W wyniku

tego przez Głównego Inspektora Sanitarnego została opracowana i udostępniona broszura informacyjna nt. barszczy kaukaskich (<http://brok.pl/files/barszcz.pdf>).

W resorcie środowiska rozważane jest opracowanie krajowego programu zwalczania Barszczu Sosnowskiego.

Niezależnie od powyższego Ministerstwo Środowiska stoi na stanowisku, że działania związane z eliminacją barszczy kaukaskich mogą i powinny być podejmowane przez władze gminne. Obecne przepisy nie blokują podjęcia czynności umożliwiających samorządom walkę z tą rośliną. Jako potencjalne źródła finansowania tych działań wskazać można wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej, czy regionalne programy operacyjne (RPO), względnie inne programy finansowane ze środków europejskich. I tak np. w województwie małopolskim jest realizowany projekt zwalczania Barszczu Sosnowskiego, współfinansowany w ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego, w ramach którego Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, Wydział Rolniczo-Ekonomiczny, Katedra Agrotechniki i Ekologii Rolniczej, w okresie od kwietnia 2014 r. do kwietnia 2017 r. realizuje przedsięwzięcie „Środowisko bez Barszczu Sosnowskiego”. Partnerami w realizacji projektu są: Małopolska Izba Rolnicza oraz Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin (Zakład Doświadczalny – Grodkowice).(<http://www.barszczsosnowskiego.ur.krakow.pl/>)

Ad. 2 Czy Ministerstwo Środowiska przeznaczy na ten cel środki finansowe?

Ministerstwo Środowiska nie dysponuje w swoim budżecie środkami, które mogłyby być przeznaczone na tego typu lub zbliżone cele. Udzielanie wsparcia przeznaczonego na likwidację Barszczu Sosnowskiego planowane było przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, jednak Zarząd Narodowego Funduszu podjął decyzję o unieważnieniu naboru wniosków przeprowadzonego w 2015 roku, uzasadniając to potrzebą wprowadzenia rozwiązań systemowych dotyczących realizacji programu priorytetowego – jego aktualizacji, w ramach którego zwalczanie Barszczu Sosnowskiego miało być finansowane. Niemniej, w ramach bieżącej współpracy Narodowego i wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej wypracowywane są obecnie zasady współfinansowania działań dotyczących zwalczania barszczu Sosnowskiego na terenie jednostek samorządu terytorialnego.

Jednocześnie wskazać należy, że w ramach projektu strategicznego pn. „Opracowanie zasad kontroli i zwalczania inwazyjnych gatunków obcych wraz z przeprowadzeniem pilotażowych działań i edukacją społeczną”, którego beneficjentem jest Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, przewidzianego do finansowania w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, w najbliższych latach będą wypracowywane niezbędne działania dotyczące kontroli rozprzestrzeniania i zwalczania gatunków inwazyjnych, w tym między innymi dotyczące zwalczania Barszczu Sosnowskiego.

Proszę o przyjęcie powyższych wyjaśnień.

Z poważaniem

Mariusz Gajda
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Środowiska
/ – podpisany cyfrowo /

Do wiadomości:

- Departament Spraw Parlamentarnych oraz Obsługi Rad, Zespołów i Pełnomocników, KPRM.